
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul XIV - Nr. 184 LEGI, DECRETE, HOTĂRARI ȘI ALTE ACTE Luni’ 18 martie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

DECRETE
194. — Decret privind acordarea unor grațieri individuale 1-2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
230. — Hotărâre privind modificarea Regulamentului 

pentru aplicarea Decretului nr. 328/1966 privind 
circulația pe drumurile publice și pentru stabilirea 
și sancționarea contravențiilor în acest sector......  2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

111. — Ordin al ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor pentru aprobarea Normelor metodologice

Nr. Pagina

de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 29/2000 privind sprijinul acordat producătorilor 
de lapte, cu modificările ulterioare......................... 3-7

304/16.798. — Precizări ale ministrului lucrărilor publice, 
transporturilor și locuinței și ale ministrului finanțelor 
publice privind stabilirea modalităților de alocare a 
sumelor destinate asigurării unor fonduri pentru 
finanțarea construcțiilor de locuințe pentru tineret 
și săli de sport.............................................. 7

351. — Ordin al ministrului finanțelor publice pentru 
aprobarea modelului și conținutului formularului 
„Decizie de impunere privind venitul din cedarea 
folosinței bunurilor imobile cu destinație de locuință 
pe anul 2001“..............................................  7-8

DECRETE
președintele româniei

DECRET 
privind acordarea unor grațieri individuale

în temeiul prevederilor art. 94 lit. d) și ale art. 99 din Constituția României, 
din motive umanitare și pentru ca acest act de clemență să conducă la integrarea socială a celor cărora le-a fost 

acordat,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Se grațiază pedeapsa cu închisoarea aplicată 
următorilor condamnați:

— Doagă Mariana, născută la 26 noiembrie 1969, con
damnată la 3 luni închisoare prin Sentința penală 
nr. 148/1999 a Judecătoriei însurăței, pentru săvârșirea 
infracțiunilor de furt și violare de domiciliu;

— Durbac Maria, născută la 5 august 1920, condam
nată la 3 luni închisoare prin Sentința penală 
nr. 1.551/1997 a Judecătoriei Giurgiu, pentru săvârșirea 
infracțiunii de nerespectarea hotărârilor judecătorești;

— Roncov Francisc, născut la 6 iunie 1938, condamnat 
la 4 luni închisoare prin Sentința penală nr. 299/1999 a 
Judecătoriei Hunedoara, definitivă prin Decizia penală 
nr. 169/2000 a Curții de Apel Alba Iulia, pentru săvârșirea 
infracțiunii de furt calificat, sub forma complicității;

— Spânu Dumitru, născut la 13 iunie 1938, condamnat 
la 2 ani închisoare prin Sentința penală nr. 322/2000 a 
Judecătoriei Pucioasa, pentru săvârșirea infracțiunii de 
nerespectarea hotărârilor judecătorești.

Art. 2. — Se grațiază restul rămas neexecutat din 
pedeapsa cu închisoarea aplicată următorilor condamnați:



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/18.III.2002

— Cămîrzan Nicolae Petruș, născut la 4 iunie 1981, con- — Hejja Dezideriu Iuliu, născut la 23 august 1946, con
damnat la 1 an și 6 luni închisoare prin Decizia penală damnat la 4 ani închisoare prin Sentința penală 
nr. 1.097/2001 a Curții Supreme de Justiție, pentru săvârșirea nr. 70/1999 a Tribunalului București, definitivă prin Decizia 
în concurs, în timpul minorități, a mai multor infracțiuni de penală nr. 1.603/2001 a Curții Supreme de Justiție, pentru 
tâlhărie, cu reținerea de circumstanțe atenuante; infracțiunea de loviri sau vătămări cauzatoare de moarte.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 13 martie 2002.
Nr. 194.

HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Regulamentului pentru aplicarea Decretului nr. 328/1966 

privind circulația pe drumurile publice si pentru stabilirea si sancționarea contravențiilor în acest sector 
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Regulamentul pentru aplicarea 
Decretului nr. 328/1966 privind circulația pe drumurile 
publice și pentru stabilirea și sancționarea contravențiilor în 
acest sector, republicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 229 din 21 mai 1999, cu modificările și com
pletările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Alineatul ultim al punctului 8 al articolului 44 va avea 
următorul cuprins:

„Dacă în accident este angajat un autovehicul al salvării, 
poliției, jandarmeriei, pompierilor, protecției civile ori al 
Ministerului Apărării Naționale, Serviciului Român de 
Informații, Serviciului de Protecție și Pază, Serviciului de 
Informații Externe, precum și al Ministerului Justiției — 
Direcția Generală a Penitenciarelor, atunci când se află în 
executarea unei misiuni ce nu suportă amânare, 
conducătorul acestuia va anunța de îndată unitatea de 
poliție cea mai apropiată, urmând ca după terminarea

misiunii să se prezinte la sediul poliției, în vederea întocmirii 
actelor de constatare;"

2. Litera a) a alineatului (2) al articolului 75 va avea 
următorul cuprins:

„a) autovehiculele poliției, care vor fi echipate cu dispo
zitive speciale cu lumini de culoare albastră și roșie, ale 
Serviciului de Protecție și Pază și unităților speciale ale 
Serviciului Român de Informații, care vor fi echipate cu 
lumini de culoare albastră. Autovehiculele aparținând 
salvării, poliției de frontieră, jandarmeriei, protecției civile, 
Ministerului Apărării Naționale, destinate controlului 
circulației vehiculelor din parcul propriu sau care însoțesc 
coloane militare, precum și cele ale Ministerului Justiției — 
Direcția Generală a Penitenciarelor, inscripționate ca atare, 
atunci când se deplasează în acțiuni de intervenție sau în 
misiuni care au caracter de urgență, pot folosi dispozitive 
speciale cu lumină de culoare albastră;"

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul justiției,

Rodica Mihaela Stănoiu

Ministru de interne, 
Ioan Rus

București, 7 martie 2002.
Nr. 230.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/18.III.2002 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR

ORDIN
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 29/2000 privind sprijinul acordat producătorilor de lapte, cu modificările ulterioare
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,
având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2000 privind sprijinul acordat producători

lor de lapte, aprobată cu modificări prin Legea nr. 42/2001, cu modificările ulterioare,
în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 12/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, 

Alimentației și Pădurilor, cu modificările ulterioare, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2000 privind 
sprijinul acordat producătorilor de lapte, aprobată cu modi
ficări prin Legea nr. 42/2001, cu modificările ulterioare, 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 2. — Ordinul ministrului agriculturii și alimentației 
nr. 83/2000, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 339 din 20 iulie 2000, modificat prin Ordinul 

ministrului agriculturii și alimentației nr. 213/2000, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 671 din 
18 decembrie 2000, se abrogă.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Ilie Sârbu

București, 11 martie 2002.
Nr. 111.

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE
de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2000 

privind sprijinul acordat producătorilor de lapte, cu modificările ulterioare

Art. 1. — Producătorii de lapte beneficiază de stimulente 
de la bugetul de stat pentru fiecare litru de lapte materie 
primă, care îndeplinește condițiile de calitate conform STAS 
2418-61, livrat unităților independente sau secțiilor proprii, 
specializate și licențiate pentru procesare.

Art. 2. — Cantitatea de lapte livrată în aceste condiții, 
recalculată în echivalent 3,5% unități grăsime (UG), este 
stimulată cu 1.400 lei pe litru, respectiv cu 1.800 lei pe 
litru pentru laptele preluat de la furnizorii situați în zona 
montană.

Art. 3. — (1) Producătorii de lapte sunt crescătorii de 
animale care dețin individual sau prin asociere, în baza 
Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 
fundații, un număr de animale, prin care îndeplinesc 
cerințele minime ale dimensiunii exploatației, conform art. 5 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 108/2001 pri
vind exploatațiile agricole.

(2) Atestarea dimensiunii se face prin înscrierea pe 
cererea de încasare a stimulentelor a numărului de animale 
înregistrate în Registrul agricol din localitatea în care se 
află crescătorul de animale, fiind vizată de către primar.

(3) Cererile persoanelor fizice sau ale agenților econo
mici membri ai unei asociații vor avea și viza președintelui 
asociației locale din care fac parte, menționându-se 
numărul de animale pe care le dețin.

(4) Asociațiile depun la direcția generală pentru agricul
tură și industrie alimentară județeană, respectiv a munici
piului București, listele cuprinzând membrii acestora și 
numărul de animale pe care le dețin, liste care se actuali
zează, ca urmare a modificărilor survenite, în ceea ce 
privește membrii asociației și numărul de animale deținute 
și exploatate.

Art. 4. — Stimulentele cuvenite de la bugetul de stat se 
acordă numai pentru laptele livrat pentru procesare 
agenților economici specializați sau secțiilor proprii, în cazul 
unităților integrate, care dețin licență de fabricație conform 
Ordonanței Guvernului nr. 42/1995 privind producția de pro
duse alimentare destinate comercializării, aprobată și modi
ficată prin Legea nr. 123/1995, cu modificările ulterioare, și 
nu influențează prețul laptelui materie primă, negociat între 
furnizor și procesator.

Art. 5. — Producătorii de lapte care au livrat lapte 
materie primă solicită în scris lunar, prin cerere, conform 
modelului prezentat în anexele nr. 1, 2 și 3 la prezentele 
norme metodologice, la direcția generală pentru agricultură 
și industrie alimentară județeană, respectiv a municipiului 
București, până la data de 10 a fiecărei luni, stimulentele 
cuvenite pentru cantitățile predate în luna precedentă. 
Cererea va fi însoțită de:

a) adeverință, al cărei model este prezentat în anexa 
nr. 4 la prezentele norme metodologice, eliberată de agenții 
economici specializați în procesare, care atestă cantitatea 
de lapte preluată și că a îndeplinit condițiile minime STAS 
2418-61, recalculată în echivalent 3,5% unități grăsime;

b) copie de pe avizul de însoțire a mărfii, care atestă 
livrarea cantităților de lapte din ferme sau exploatații către 
secțiile de procesare specializate și licențiate — în cazul 
agenților economici, societăți comerciale, care cresc ani
male și dispun de secții proprii de procesare.

Art. 6. — Agenții economici procesatori își organizează 
și conduc evidențe corecte și la zi privind cantitățile de 
lapte preluate de la furnizori și răspund de realitatea can
tităților înscrise ca preluate.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/18.III.2002

Art. 7. — Direcțiile generale pentru agricultură și indus
trie alimentară județene, respectiv a municipiului București, 
după înregistrarea cererilor, confruntă adresa furnizorului de 
lapte cu lista aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii, 
alimentației și pădurilor nr. 102/2002, cuprinzând localitățile 
situate în zona montană, și aprobă valoarea stimulentului 
pe litru de lapte cuvenit, cantitatea totală de lapte premiată 
și suma totală a sprijinului.

Art. 8. — Direcțiile generale pentru agricultură și indus
trie alimentară județene, respectiv a municipiului București, 
după aprobarea cererilor, centralizează datele conform 
situației model prezentate în anexa nr. 5 la prezentele 
norme metodologice, pe care o transmit în termen de două 
zile lucrătoare la Ministerul Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor în vederea alimentării conturilor.

Art. 9. — (1) în baza situației centralizatoare transmise 
de direcțiile generale pentru agricultură și industrie alimen
tară județene, respectiv a municipiului București, Ministerul 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor întocmește cererea de 
deschidere de credite bugetare către Ministerul Finanțelor 
Publice la capitolul 67.01 „Agricultură și silvicultură".

(2) Cererea de deschidere de credite bugetare va fi 
însoțită de situația centralizatoare la nivel de țară a cereri
lor privind încasarea stimulentelor de la bugetul de stat, 
acordate conform Ordonanței de urgență a Guvernului

Denumirea agentului economic ..........................

Sediul .....................................................................
(oraș, comună, sat)

Codul fiscal ...........................................................
Nr. de înregistrare în registrul comerțului ......
Contul nr................................................. ’...............
Banca ....................................................................
La data de .............................................................

nr. 29/2000, cu modificările ulterioare, conform modelului 
prezentat în anexa nr. 6.

Art. 10. — După aprobarea cererii pentru deschiderea 
de credite de către Ministerul Finanțelor Publice din bugetul 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor se alimen
tează conturile direcțiilor generale pentru agricultură și indus
trie alimentară județene, respectiv a municipiului București.

Art. 11. — (1) Direcțiile generale pentru agricultură și 
industrie alimentară județene, respectiv a municipiului 
București, efectuează plata stimulentelor pe baza cererilor 
de solicitare aprobate, prin virament în conturile 
producătorilor de lapte, deschise la băncile comerciale sau 
la Casa de Economii și Consemnațiuni — C.E.C. — S.A.

(2) Pentru producătorii de lapte, persoane fizice, care 
nu au cont deschis la băncile comerciale sau la Casa de 
Economii și Consemnațiuni — C.E.C. — S.A., plata se 
efectuează prin mandat poștal a cărui contravaloare este 
suportată de beneficiar, aceștia urmând ca până la prima 
decontare să își deschidă conturi la băncile comerciale sau 
la Casa de Economii și Consemnațiuni — C.E.C. — S.A.

Art. 12. — Stimulentele pentru anul 2002, în valoare de 
1.400 și 1.800 lei pe litru, diferențiate în funcție de zona în 
care este situat producătorul, se acordă pentru cantitățile 
de lapte livrate de la data de 1 februarie 2002 și se vor 
verifica și deconta începând cu luna martie 2002.

ANEXA Nr. 1
la normele metodologice

Direcția generală pentru agricultură 
și industrie alimentară .....................................

Verificat și aprobat
pentru suma de .............................. lei

la data de .................................
Director general, Contabil-șef,

CERERE 

pentru încasarea stimulentelor pentru laptele materie primă livrat, conform Normelor metodologice 
de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2000, cu modificările ulterioare

Nr. 
crt.

Denumirea agentului economic 
care a preluat laptele 

în perioada

Cantitatea de lapte Valoarea stimulentului 
de încasat de la bugetul de stat

Total 
livrată 

— litri —

din care:
pe litru 

de lapte 
(1.400—1.800*) 

lei)

totală pentru 
cantitatea 
aprobată

cantitatea care 
îndeplinește condițiile 

STAS ’ 2418-61' 
— litri —

din care: 
recalculată la 

echivalent 3,5% UG 
— litri —

0 1 2 3 4 5 6 = 4 x 5

1.
2.
3.
.
.

TOTAL GENERAL:
*) Valoarea stimulentului pentru laptele preluat din zona montană.
Declarăm pe propria răspundere, sub sancțiunea legii, că până în prezent nu am încasat stimulente de la buge

tul de stat pentru aceste cantități, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2000, modificată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 174/2000, respectiv prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2002, și am luat cunoștință 
de faptul că, dacă în urma verificărilor efectuate de organele abilitate datele din prezenta cerere nu corespund cu reali
tatea, aceasta constituie contravenție care se sancționează cu amendă de la 600.000 lei la 1.200.000 lei și atrage resti
tuirea stimulentelor încasate nejustificat de la bugetul de stat.

Manager (Director general), Director economic (Contabil-șe)

(numele și prenumele) (numele și prenumele)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/18.III.2002 5

Denumirea agentului economic ..........................

Sediul .....................................................................
(oraș, comună, sat)

Codul fiscal ...........................................................
Nr. de înregistrare în registrul comerțului ......
Contul nr.................................................................
Banca ....................................................................
La data de .............................................................

ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice

Direcția generală pentru agricultură 
și industrie alimentară .....................................

Verificat și aprobat 
pentru suma de .............................. lei

la data de   
Director general, Contabil-șef,

CERERE 

pentru încasarea stimulentelor pentru laptele materie primă livrat, conform Normelor metodologice 
de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2000, cu modificările ulterioare

Nr. 
crt.

Denumirea fermei sau exploatației 
care a livrat laptele secțiilor 

de procesare în perioada

Cantitatea de lapte Valoarea stimulentului 
de încasat de la bugetul de stat

Total 
livrată 

— litri —

din care:
pe litru 

de lapte 
(1.400—1.800*) 

lei)

totală pentru 
cantitatea 
aprobată

cantitatea care 
îndeplinește condițiile 

STAS ’ 2418-61 
— litri —

din care: 
recalculată la 

echivalent 3,5% UG 
— litri —

0 1 2 3 4 5 6 = 4 x 5

1.
2.
3.
.
.

TOTAL GENERAL:
*) Valoarea stimulentului pentru laptele preluat din zona montană.

Declarăm pe propria răspundere, sub sancțiunea legii, că până în prezent nu am încasat stimulente de la buge
tul de stat pentru aceste cantități, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2000, modificată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 174/2000, respectiv prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2002, și am luat cunoȘtință 
de faptul că, dacă în urma verificărilor efectuate de organele abilitate datele din prezenta cerere nu corespund cu reali
tatea, aceasta constituie contravenție care se sancționează cu amendă de la 600.000 lei la 1.200.000 lei și atrage resti
tuirea stimulentelor încasate nejustificat de la bugetul de stat.

Manager (Director general),

(numele și prenumele)

Director economic (Contabil-șei),

(numele și prenumele)

Direcția generală pentru agricultură 
și industrie alimentară .........................................

Verificat și aprobat

Vizat
Consiliul Local

ANEXA Nr. 3 
la normele metodologice

Vizat
Asociația

pentru suma de ............................. lei
la data de ..........................................

Nr.....................................................
(Registrul asociațiilor și fundațiilor)

Director general, Contabil-șef,

CERERE 

pentru încasarea stimulentelor pentru laptele materie primă livrat, conform Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2000, cu modificările ulterioare

Subsemnatul/Subsemnata ............................................... domiciliat/domiciliată în localitatea .............................................
(numele și prenumele) (orașul, comuna și satul)

.......................... str.........................................  nr.................... județul/sectorul ................. posesor/posesoare al/a buletinului/cărții 
de identitate seria ... nr...................... eliberat/eliberată de ..................... la data de .................... CNP l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l,



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/18.III.2002

în calitate de producător de lapte, deținător al unui efectiv de ............... vaci și/sau ................ bivolițe, înscrise în Registrul
agricol al localității .......................... volumul nr.............. poziția nr............................. am livrat lapte:

Nr. 
crt.

Denumirea agentului economic 
care a preluat laptele 

în perioada

Cantitatea de lapte Valoarea stimulentului 
de încasat de la bugetul de stat

Total 
livrată 

— litri —

din care:
pe litru 

de lapte 
(1.400—1.800*) 

lei)

totală pentru 
cantitatea 
aprobată

cantitatea care 
îndeplinește condițiile 

STAS ' 2418-61 
— litri —

din care: 
recalculată la 

echivalent 3,5% UG 
— litri —

0 1 2 3 4 5 6 = 4 x 5

1.
2.

TOTAL GENERAL:
*) Valoarea stimulentului pentru laptele preluat din zona montană.

Declar pe propria răspundere, sub sancțiunea legii, că până în prezent nu am încasat stimulente de la bugetul de 
stat pentru aceste cantități, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2000, modificată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 174/2000, respectiv prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2002, și am luat cunoștință 
de faptul că, dacă în urma verificărilor efectuate de organele abilitate datele din prezenta cerere nu corespund cu reali
tatea, aceasta constituie contravenție care se sancționează cu amendă de la 600.000 lei la 1.200.000 lei și atrage resti
tuirea stimulentelor încasate nejustificat de la bugetul de stat.

Semnătura

ANEXA Nr. 4 
la normele metodologice

Agentul economic procesator .............................................

Sediul .....................................................................................
Codul fiscal ............................................................................
Nr. de înregistrare în registrul comerțului .......................
Licența de fabricație nr....................... ’................................

ADEVERINȚĂ
Prin prezenta atestăm ca domnul/doamna ...................................................................................... ,

posesor/posesoare al/a buletinului/cărții de identitate seria ................ nr................................................
CNP l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l, domiciliat/domiciliată în localitatea ..............................................................

(orașul, comuna și satul) 
str................................................ nr...................  în calitate de producător de lapte de vacă și/sau de
bivoliță, ne-a livrat în luna ......................................... 2002 cantitatea de .................... litri lapte, din
care ’................ litri îndeplinesc condițiile STAS 2418-61, ce reprezintă ........... litri în echivalent
3,5% unități grăsime.

Datele de mai sus corespund cu datele existente în evidența noastră primară, pentru care ne 
asumăm întreaga răspundere.

Manager (Director), Contabil-șef,

ANEXA Nr. 5 
la normele metodologice

DIRECȚIA GENERALĂ PENTRU AGRICULTURĂ
ȘI INDUSTRIE ALIMENTARĂ A JUDEȚULUI ..............

SITUAȚIA CENTRALIZATOARE 
a cererilor pentru încasarea stimulentelor de la bugetul de stat de către producătorii de lapte, persoane fizice 

și juridice, în perioada............ , conform Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2000, cu modificările ulterioare

Nr. 
crt. Specificare

Cantitatea de lapte 
pentru care s-a aprobat 
încasarea stimulentului 

— litri —

Stimulent de la 
bugetul de stat 

— lei/litru la 
3,5% UG —

Valoarea stimulentului 
de încasat de la 
bugetul de stat 

— lei —
0 1 2 3 4 = 2 x 3

1. Producători de lapte persoane fizice — total
2. Producători de lapte asociați — total
3. Producători de lapte persoane juridice — total
4. Producători de lapte care dețin și secții de procesare 

specializate — total
TOTAL:

Director general, Contabil-șef,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/18.III.2002 7

ANEXA Nr. 6 
la normele metodologice

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR

SITUAȚIA
centralizată la nivelul județelor si al municipiului București a cererilor privind încasarea stimulentelor 
de la bugetul de stat, acordate conform Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 29/2000, cu modificările ulterioare

Nr. 
crt.

Cantitatea de lapte livrată Stimulent de la Valoarea
Județul și industrializată bugetul de stat stimulentului

— litri — — lei/litru la 3,5% UG — — lei —

0 1 2 3 4 = 2 x 3

1.
2.
3.

TOTAL:

Ordonator principal de credite

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, MINISTERUL FINANȚELOR
TRANSPORTURILOR ȘI LOCUINȚEI PUBLICE

Nr. 304 din 4 martie 2002 Nr. 16.798 din 4 martie 2002

PRECIZARI
privind stabilirea modalităților de alocare a sumelor destinate asigurării unor fonduri 

pentru finanțarea construcțiilor de locuințe pentru tineret si săli de sport

Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței și ministrul finanțelor publice,
în vederea aplicării prevederilor art. 1 alin. (1) lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2001 privind 

asigurarea unor fonduri pentru finanțarea construcției de locuințe pentru tineret și săli de sport, 
emit următoarele precizări:

1. Compania Națională „Loteria Română" — S.A., o 
dată cu depunerea bilanțului contabil pe anul precedent, va 
comunica și va vira în termen de 30 de zile la Ministerul 
Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței suma desti
nată finanțării construcției de locuințe pentru tineret și săli 
de sport.

2. Compania Națională „Loteria Română" — S.A. va vira 
sumele prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. g) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 195/2001 în contul 500313633330 
deschis la Direcția de trezorerie și contabilitate publică a 
municipiului București.

3. In termen de 15 zile de la data comunicării sumei de 
către Compania Națională „Loteria Română" — S.A. prin 
ordin al ministrului lucrărilor publice, transporturilor și

p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței,
Ovidiu Marius Sorin Bota,

secretar de stat

locuinței se vor nominaliza obiectivele de investiții aprobate, 
care se vor finanța din sumele prevăzute la art. 1 alin. (1) 
lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2001.

4. Agenții economici care vor beneficia de sumele apro
bate conform pct. 3 au obligația ca în termen de 30 de 
zile să propună spre aprobare rectificarea bugetului de 
venituri și cheltuieli.

5. Alocarea și justificarea sumelor aprobate conform 
pct. 3 se vor face potrivit Normelor metodologice privind 
finanțarea investițiilor publice prin trezoreria statului, apro
bate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.169/1997.

6. Prezentele precizări vor fi publicate în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN
pentru aprobarea modelului si conținutului formularului „Decizie de impunere 

privind venitul din cedarea folosinței bunurilor imobile cu destinație de locuință pe anul 2001“

Ministrul finanțelor publice,
în temeiul prevederilor art. 77 din Ordonanța Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit și în baza art. 14 

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modi
ficările și completările ulterioare,

emite următorul ordin:



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184/18.III.2002

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului 
„Decizie de impunere privind venitul din ’ cedarea folosinței 
bunurilor imobile cu destinație de locuință pe anul 2001“ 
cod 14.13.03.13/3.1, prevăzut în anexa la prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de proceduri fiscale, Direcția 
generală a tehnologiei informației, direcțiile generale ale

finanțelor publice județene, respectiv a municipiului București, 

vor aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I.
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 13 martie 2002.
Nr. 351.

ANEXĂ

Direcția generală a finanțelor publice
a județului ................................ /municipiului București
Aprobat................. Data.............................................

Nr. de înregistrare ..........................................
Data ...........................................................
Verificat................... Data .........................

DECIZIE DE IMPUNERE

privind venitul din cedarea folosinței bunurilor imobile cu destinație de locuință pe anul 2001

Către:
Numele ................................................ CNP/NIF ...............................................
Prenumele ..........................................................
Domiciliul/Reședința: Localitatea............................. str.......................... nr....... bl....... ap.........sc..........et.........județul/sectorul...........
Numărul și data contractului ...........................................
Data începerii realizării venitului ........................................... /........................................... /...........................................
Data încetării realizării venitului ........................................... /........................................... /...........................................
Numele și prenumele (denumirea) chiriașului înscris în contract.................................................................................
Obiectul contractului (bunul cedat în folosință) ...............................................................................................................
în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. /............. art........ alin.......... și a Declarației speciale privind venitu

rile din cedarea folosinței’ bunurilor pe anul ........... /Contractului de închiriere nr............ /......... ./.............../Procesului-verbal de control
nr................. /Notei de constatare nr.......................  se stabilește impozitul pe venitul anual din cedarea folosinței bunurilor imobile cu
destinație de locuință pentru anul .................... , după cum urmează:
Nr. crt. Denumirea Decizia anterioară Decizia curentă

1. Venit brut
2. Cota de cheltuieli ... 50%
3. Venit net impozabil (rd. 1— rd. 2)
4. Impozit datorat
5. Obligații privind plățile anticipate
6. Diferențe de impozit a) de plată (rd. 4 - rd. 5)

b) de restituit (rd. 5 - rd. 4)*)

Diferența de plată în sumă de ... lei se plătește în termen de 30 de zile pentru suma de până la 1.000.000 lei și într-un 
interval de 60 de zile, în cel mult două rate egale lunare, pentru suma ce depășește 1.000.000 lei.

Pentru impozitul neachitat până la termenele menționate mai sus se vor calcula majorări de întârziere și penalități de întârziere.
Administrația financiară își rezervă dreptul de a modifica impozitul calculat în condițiile declarării eronate a veniturilor, în peri

oada de prescripție, prin emiterea unei decizii, situație în care majorările de întârziere și penalitățile de întârziere se vor calcula de la 
termenele stabilite în decizia de impunere inițială comunicată.

împotriva măsurilor dispuse prin prezenta decizie de impunere se poate face contestație care se depune în termen de 15 zile 
de la comunicare la organul fiscal emitent, conform legii.

Prezenta decizie de impunere constituie înștiințare de plată și devine titlu executoriu în condițiile legii.
întocmit Am primit un exemplar
Numele și prenumele ........................... Data ..........................................................
Data ....................................................... Semnătura contribuabilului .......................
Semnătura ............................................. sau
M. F. cod 14.13.03.13/3.1 Nr. și data confirmării de primire ............
*) Suma se restituie integral numai în cazul în care plățile anticipate au fost efectuate în întregime și la termenele comunicate și nu figurați cu alte debite în evidența fiscală.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 184/18.III.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 4.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

